nibus meis benis mobilibus et inmobilibus, cuiuscumque generis, tam presentibus, 

quam futuris, filium seu filios masculos naxituros ex me et ex domina Cathelina, 

| mea uxore, seu ex quacunque alia mea uxore legitima, quotcunque fuerint masculi, 

| sive nati fuerint, me vivo, sive me mortuo, infra decem menses a tempore mortis 

| mee connumerandos, ex nunc ipsos michi equaliter heredes instituo. Et si aliquis 

| seu aliqui dictorum meorum filiorum naxiturorum, ut supradictum est, deceserit sive 

 deceserint infra pupilarem etatem, vel postea quandocunque, usque ad etatem decem 

| et septem annorum, alium vel alios filios masculos superviventem seu supervivertes 

| substituo vulgariter et pupilariter, usque ad pubertatem, et per fidei comissum usque 

ad decem et septem annos completos. Et si omnes deceserint infra pupilarem 

| sent michi, una vel plures, me vivo vel mortuo infra spacium decem mensium a 

morte mea connumerandum, ex dicta mea uxore domina Cathelina, vel ex altera 

 quacunque mea uxore legittima, et filios earum, que decescisent, sive nati fuerint, 

me vivo, vel mortuo, in stirpes, et non in capita, et filios et filias quondam Umili- 

| tatis mee filie eidem vel eisdem substituo pupilariter usque ad pubertatem et per 

fidei comissum usque ad decem et septem annos, ita quod de parte pertinenti dictis. 

. filijs dicte Umilitatis, masculi, qui sunt duo, habeant medietatem, et femine, que 

sunt quatuor, aliam medietatem. Et si solum filie femine, una vel plures, nasce- 

| rentur michi ex dieta domina Cathelina, mea uxore, vel ex alia quacunque mea 

uxore legitima, me vivo, sive mortuo, intra decem menses computandos a tempore 
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mortis mee, ipsas ex nunc et quamlibet (1) earum, et filios earum, masculos et fe- 

minas, qui nascerentur legitime ex eis, me vivo, vel mortuo, et filios quondam dicte 

mee filie Umilitatis, michi heredes instituo, ita quod filie mee succedant in capita, 

et filij quondam dicte mee filie Umilitatis, loco earum matrix, in stripes (sic), et filij 

et filie dictarum mearum filiarum, si matres earum essent defuncte cuiuslibet earum, 

et filij dicte Umilitatis succedant in stirpes loco earum, ita quod masculi habeant 

partem sibi contingentem ex forma Statutorum Comunis Verone nunc curencium, et 

femine similiter. Et si aliqua dictarum mearum filiarum, que michi nascerentur modo 

predicto, una vel plures, decederent infra pupilarem etatem vel postea quandocunque, 

sine legitimis heredibus ex se descendentibus, usque ad etatem quindecim annorum, 

aliam vel alias superviventes natas, ut suprascriptum est, vel nascituras, in capita, 

et filios earum in stripes et filios quondam dicte Umilitatis mee filie, loco earum 

matrix, in stripem substituo, pupilariter usque ad pubertatem, et per fidei comissum 

usque ad quindecim annos, ita quod masculi et femine habeant partem eis et. cui- 

libet (2) earum pertinentem, seu contingentem, ex forma Statutorum Comunis Ve- 

rone nunc curencium. Et si filij masculi et femine michi nascerentur ex me et 

dicta domina Cathelina, mea uxore, vel ex alia quacunque mea uxore legitima, me 

vivo, vel mortuo, intra decem menses a tempore mortis mee connumerandos, tune 

masculos omnes michi equaliter heredes instituo et eos in vice substituo pupilariter 

et vulgariter usque ad pubertatem, et per fideicomissum usque ad decemseptem 

annos, et eorum filios masculos et feminas legitimos, in stirpes, ita quod fiat divisio 

inter eos, secundum formam Statutorum Comunis Verone, et filiabus predictis, que 

nascerentur ex me et dicta domina Catelima mea uxore, vel ex qualibet alia uxore 

legitima, me vivo, vel mortuo, inter tempus decem mensium connumerandum a tem- | 

pore mortis mee et cuilibet earum Jego millecentum libras pro qualibet, que sibi 

dentur tempore, quo nubent, et ad maritum ibunt, et interim honorifice alantur, per 

meos heredes et in ipsis quantitatibus ipsas et quamlibet earum michi heredes in- 

stituo et eas iubeo et volo esse tacitas et contentas pro debito iure nature et pro 

omni iure, quod sibi competere poset in omnibus meis bonis. Et si aliqua earum Ù 

deceserit infra pupilarem etatem, vel postea quandocunque (3), usque ad etatem | 

quindecim annorum, masculos et feminas predictos michi naxituros, ut suprascriptum 

est, superviventes vel superviventem in capita et filios earum in stirpes, et. filios 

quondam mee filie Umilitatis in stirpe, loco earum matrix, eidem vel eisdam sub- | 

stituo, vulgariter et pupilariter, usque ad pubertatem et deinde usque ad quindecim 

annos completos per fideycomissum, ita quod fiat divisio semper inter masculos et 

feminas cuiuslibet stirpis, secundum formam Statutorum Comunis Verone nune cu- | 

rencium. Et si nullus filius vel filia michi nasceretur ex me et dicta domina 

Cathelina, mea uxore, vel ex alia quacumque mea uxore legitima, me vivo, vel mortuo, 

infra dictum tempus decem mensium a tempore mee mortis computandum, ex nunc 

filios et filias quondam dicte mee filie Umilitatis michi heredes universaliter instituo, 

videlicet masculos, qui sunt duo, pro dimidia, et feminas, que sunt quatuor, pro alia 

(1) Ms. qualibet. 

(2) Ms. cuiuslibet. 

(8) Ms. quocumque. 
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dimidia. Et rogo eos per fidei comissum ad invicem, quod si unus vel plures eorum 

deceserit vel deceserint sine heredibus legitimis ex se discendentibus, vel mona- 

sterium legitime non ingredientibus, quod alius vel alij superviventibus vel super- 

viventi restituat partem suam hereditatis mee predicte. Et in casu silicet sive michi 

filius nasceretur vel filia ex me et dicta domina Cathelina, mea uxore, sive non, 

relinquo et indico dicte mee uxori domine Catheline de meis bonis ducentas libras, 

conputato lucro dotali, quod est quinquaginta librarum, et si habuero filios masculos 

seu feminas, natos vel nascituros ex me et dicta domina Catalina, mea uxore, infra 

decem menses conputandos a tempore mortis, relinquo dictam meam uxorem tu- 

tricem dictis meis filijs et filiabus. Et remito sibi confectionem inventarij de meis 

bonis immobilibus. Item relinquo ipsam dominam Cathelinam dominam, masariam 

et usufructuariam meorum bonorum, donec vixerit et in castitate permanserit, et ad 

secunda vota non transierit, et monasterium ingresa non fuerit, et dictum legatum 

ducentarum librarum exigere noluerit. Item relinquo et indico pro anima mea 

et predecesorum meorum et pro male ablatis, incertis, centumquinquaginta libras 

denariorum Veron., de quibus dari volo conventibus Fratrum Predicatorum, Minorum 

et Heremitanorum et Servorum Sancte Marie de la Scala, Fratrum Carmelitanorum 

Sancti Thomaxij pro missis et orationibus dicendis pro anima mea et meorum pre- 

decesorum et illorum quibus in aliquo teneor et essem incertus, centum soldos pro 

quolibet convertu. Item conventui (1) Sancti Gabrielis tres libras occaxione predicta. 

Item fratri Rizardo confesori meo tres libras occaxione predicta. Item domino dum 

Rofino fratri meo archipresbytero Sancti Petri in Castello decem libras occaxione 

predicta. Item conventui (1) Saneti Philipi tres libras occaxione predicta. Item 

relinquo pro anima mea et predictorum in reparatione eclesiarum seu altariorum 

Sanctorum Simonis et Jude et Sancti Iohannis ad Fornm de dictis centumquinqua- 

ginta libris tres libras pro qualibet ipsarum ecclesiarum. Ttem hospitali Domus 

— Dey de Verona viginti solidos. Item cuilibet alij hospitali de Verona et suborbiis 

tenenti infirmos quinque solidos pro quolibet. Item volo et iubeo quod de dictis 

eciam centunquinquaginta libris ematur centum brachia grixij a quinque solidis 

brachio qui predicti (?) dispensentur inter magis pauperes de vila Minerbij, masculos 

seu feminas, ita quod non detur alicuy ultra unam gonellam, pro anima mea et pre- 

dictorum. Item volo et indico quod expensentur seu expendantur de dictis cen- 

tumquaginta libris in lignamine et cupis quinquaginta libras ad eclesiam Sancti Marie 

Magdalene in copertam in vila Castroionis (2) supra Gardam et eciam in reparatione 

diete eclesie vel altariorum ipsius, totum ilud quod superabundabit ad dictam sumam 

centumquinquaginta librarum pro anima mea et predictorum. Item in illo casu 

seu casibus suprascriptis, videlicet quod si habuero filios masculos tantum unum vel 

plures, vel filios masculos et feminas: natos vel natas tempore mortis mee, seu eciam 

naxituros ex me et dieta mea uxore domina Cathelina vel ex alia quacunque mea uxore 

legitima infra decem menses a tempore mortis mee computandos, relinquo et iudico 

Alene mee nepoti, filie quondam Umilitatis mee filie, trecentas libras, si nubet, tem- 

(1) Ms. conventu. i 

(2) Ms. Castroion. Trattasi del villaggio di Castione. 

Serie II. Tom. LI. i 4 
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pore quo nubet et ad maritum ibit. Item in casu sive casibus proxime dicto re- 

linquo cuilibet aliorum filiorum et filiarum quondam dicte mee filie Umilitatis centum 

libras pro quolibet sibi dandas per heredes vel heredem meum, seu substitutos vel 

plures, silicet nepotibus masculis, quando nubent et uxores ducent, nepotibus vero fe- 

minabus si legitime nubent et ad maritum ibunt, vel religionem intrabunt et pro- 

fectionem facient. Et si aliquis predietorum nepotum meorum masculorum vel 

feminarum omnium, postquam (1) nupserint modo predicto, deceserit sine legitimis 

heredibus ex se descendentibus legitime, ante quindecimum annum completum, rogo 

eos et quamlibet earum, quod suprascriptas quantitates sibi per me relictas restituat 

aliis superviventibus vel ipsorum legitimis heredibus, qui ex eis vel aliquo eorum 

legitime descendisent, in stirpes et non in capita. Item relinquo dictis meis ne- 

potibus, filijs quondam dicte mee filie Umilitatis, masculis pro dimidia, qui sunt duo, 

et feminis pro alia dimidia, que sunt quatuor, secundum determinationem Statutorum 

Comunis Verone, trecentas triginta quinque libras denariorum Veron., secundum re- 

stitutionem dotis quondam domine Sophie uxoris mee et avie predictorum, fata per 

me solitione obitus (2) ipsius et necesariorum circha ipsius obitum et legatorum reli- 

ctorum per eam de superfluo sue dotis, et eciam de meo proprio non modicum. 

Item relinquo dictis meis nepotibus masculis et feminis pro partibus antedictis, pos- 

sessiones omnes, que fuerunt domine Luyche earum proavie et matrix quondam 

dicte mee uxoris domine Sophie, iacentes in pertinentia Minerbij et Bonayci et alibi, 

de quibus solvunt fictum dominus Aleardus de Aleardis septem minalia frumenti, 

Bernardus Nanna de Sancto Stephano viginti solidos, Zeno quondam Henrici de 

Saneto Stephano unum minale, unam quartam frumenti; Panencolus cum fratribus 

dat fitum decem minalia frumenti et heredes Viviani quondam Omneboni de Mi-. 

nerbio duo minalia et tres quartas frumenti, salvo iure pluris vel minus. Et ad 

omnia suprascripta legata danda et solvenda et distribuenda constituo et ordino do- | 

minum dum Rofinum suprascriptum et dominum Bonaventuram quondam domini Alti- 

cherij iudicem et dominum Danielem de Bocafolia iudicem et Ramondum de Cuimis 

meos fideycomissarios, ita quod ipsi vel maior pars eorum tantum viventium vel se 

volentium intromitere in supradictis, posint et valeant et debeant omnia suprascripta ta 

et singula effectui et executioni mandare, non obstante conditione meorum heredum, 

unius (3) vel plurium, vel eis substitutorum, unius vel plurium, vel alterius cuiuscunque 

persone. Et hoc volo quod sit meum ultimum testamentum et mea ultima vo- 

luntas et quod valeat iure testamenti et cuiuslibet ultime voluntates. Et si dicto 

iure valere non poset propter deffectum, qui esset in eo, vel evenire posset, volo quod | 

valeat iure codicillorum, donationis causa mortis, et omni alio iure, quo melius valere 

potest et poterit. Et si hinc retro fecissem aliquod aliud testamentum vel ultimam — 

voluntatem, ipsum et ipsam casso; irrito et revoco eciam omnem donacionem, quam 

in aliquam meam uxorem fecissim vel in quamlibet aliam personam, que morte con- 

(1) Ms. posquam. 

(2) Si osservi l’uso della parola obito, per trasporto funebre del cadavere. Questa parola, in egual È 

senso, è in uso anche oggidì nel volgare veronese, cf. Paruzzi-BoLoenmi, Dizion. del dialetto moderno | 

di Verona. Verona, 1901, p. 150. 

(3) Ms. unus. 
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firmaretur et revocare posset de iure, exceptis que in hoc testamento contine[n]tur, 

non obstantibus aliquibus verbis derogatoriis, que huic meo testamento in aliquo 

obviarent seu derogarent. Et rogo vos notarios' omnes hic astantes scribere et 

subscribere dictum meum testamentum et hic presentes esse testes. 

«“ Anno Domini millesimo trecentesimo trigessimo, indictione terciadecima. 

“ Ego Johannes quondam domini Bartholomei de Cevolario imperialis auctoritate 

notarius interfuit et rogatus scripsi. 

“ Ego Guilielmus condam domini Benvenuti Cevolarij imperiali auctoritate notarius 

interfuit huic testamento et rogatus me subscripsi , (1). 

XII. 

Morto Cangrande, il giudice Pietro da Sacco continuò a godere la fiducia dei 

suoi Signori. Quando Alberto e Mastino della Scala ricevettero da Nicolò (da Milano) 

la investitura di alcune decime “ Petrus iudex da Saco, de Sancta Eufemia Verone , 

prese parte al documento, in qualità di testimonio (2). 

I documenti notarili continuano a parlare di lui. Lo riguarda, fra gli altri, un 

istromento del 18 agosto 1333, che può essere qui opportunamente citato, anche 

per la consuetudine giuridica di cui esso ci serba memoria. L'atto si svolge “in 

palacio Comunis Verone, ad banchum Procuratorum Comunis, pressentibus — ,. Ne 

trascrivo l’inizio: “ Ad peticionem domini Petri de Sacho iudicis, de Sancta Heufomia, 

dominus Mutulus, milex Procuratorum Comunis Verone, per presens instrumentum, 

vel per viatorem Comunis Verone, id habentem, districte precipiendo mandat vicario (3) 

et massario (4) de Colade, quatenus, viso hoc instrumenti vel hahito precepto a 

Viatore Comunis Verone, incontinenti eligat et elligere debeat duos vel tres de 

hominibus dicte terre et qui melius sciant confines infrascriptarum peciarum ter- 

rarum ipsius domini Petri iacentium in infrascriptis contratis seu locis ,. Segue la 

descrizione dei confini. 

Per la vita di Pietro ha interesse anche l’istromento 29 aprile 1334, rogato a 

Verona, “in guaita Sancte Heufomie, in domo habitationis domini Petri iudicis de 

Sacho ,. Costui concesse in mutuo ai sindaci del Massaro del Comune di Colà, 

140 lire di denari veronesi, per impiegarli nella costruzione del molino, che egli, 

Pietro, e il Comune di Colà “ faciunt, de societate, in pertinencia Colade ,. 

Altri documenti, in buon numero, abbiamo ancora del nostro Pietro. Sono com- 

pere, locazioni, ecc. Può essere curioso anche in questi documenti l’osservare la varietà 

che va assumendo il suo cognome. Ne dò i tipi diversi: 

x 
(1) La seconda firma è d’altra mano dal resto, il che serve a confermare che il documento è